

Số: 79/BC-TTBVTV

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Văn bản số 701/STP-TTr ngày 23/5/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng, về việc báo cáo nhiệm vụ giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2023,

Chi cục Trồng trọt và BVTV báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị, như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Chương trình hành động số 581/CTr-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023; Quyết định số 48/QĐ-BTP ngày 17/01/2023 của Bộ Tư pháp ban hành chương trình hành động của ngành Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ.

- Tập trung rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tiết giảm đến mức thấp nhất chi phí cho các tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính.

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng giải quyết TTHC đồng thời giảm chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Chi cục Trồng trọt & BVTV xây dựng kế hoạch 02 phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính. Đề nghị bãi bỏ 05 văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành không còn phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới do Quốc hội, Chính phủ và các Bộ ngành có liên quan ban hành.

- Nâng cao chất lượng trong tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo không có các quy định mới chứa đựng các yêu cầu không cần thiết, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi, giảm thiểu chi phí tuân thủ

pháp luật trong các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

3. Về tổ chức thi hành pháp luật

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật đến các doanh nghiệp trong phạm vi quản lý, hướng dẫn các doanh nghiệp tuân thủ các thủ tục, quy định của pháp luật.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi quản lý và thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật cho công chức, viên chức trong đơn vị.

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, đơn vị cử 01 công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, ... và nghiệp vụ cập nhật phần mềm cán bộ, công chức, viên chức lên hệ thống quốc gia (phần mềm Misa); cử 01 viên chức tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác cải cách hành chính.

- Chi cục Trồng trọt & BVTV tổ chức 03 lớp tập huấn Bồi dưỡng chuyên môn về thuốc BVTV cho 236 cá nhân.

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, đơn vị tiến hành kiểm tra theo kế hoạch 35 cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc BVTV/122 cơ sở (đạt 23,1 % KH), phát hiện 08 cơ sở vi phạm. Phạt tiền: 75,25 triệu đồng. Kiểm tra đột xuất đối với 16 cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh. Phát hiện và xử lý 07 trường hợp vi phạm, phạt tiền 58,5 triệu đồng.

- Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, phản ánh về buôn bán phân bón giả mạo. Kết quả: chưa phát hiện phân bón giả và trả lời đơn theo quy định.

3.4. Về cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính nhằm tiết kiệm chi phí cho tổ chức, cá nhân.

- Hiện nay, Chi cục có 13 thủ tục hành chính, trong đó có 07 thủ tục hành chính thực hiện mức độ 3,4. Đơn vị tiếp tục thực hiện rà soát đề nghị nâng thủ tục hành chính mức độ 2 lên mức độ 3,4.

- Công khai, cập nhật các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của Chi cục.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, vướng mắc: Không.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong 6 tháng đầu năm 2023, Chi cục Trồng trọt & BVTV kính báo cáo gửi Sở Nông nghiệp & PTNT./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Trần Quang Duy

Phụ lục

Kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-TTBVTV ngày /6/ 2023 của Chi cục Trồng trọt và BVTV Lâm Đồng)

TT	Loại văn bản (Luật, Nghị định...)	Số lượng VBQPPL có quy định liên quan trực tiếp đến chi phí tuân thủ pháp luật	Số quy định mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội	Tình trạng xử lý		Ghi chú
				Số quy định đã xử lý <i>(Nêu cụ thể điều, khoản, điểm)</i>	Số quy định chưa xử lý <i>(Nêu cụ thể điều, khoản, điểm)</i>	
/						